1

LEI Nº 2.922, DE 30 DE OUTUBRO DE 2000.

Autoriza o Executivo Municipal alienar imóveis de sua propriedade através de Concorrência
Pública.
DARCY JOSÉ PERUZZOLO, Prefeito Municipal de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande
do Sul.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou  e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

 Art1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a alienação dos imóveis abaixo
descritos:

I - UM TERRENO URBANO, constituído de parte da quadra nº 58, situada nesta cidade de
Getúlio Vargas, com área superficial de 2.000,00 m², localizada na esquina das Ruas
Alexandre Bramatti com Eduardo Barreto Vianna e confrontando: ao NORTE, 50,00 m. com
uma praça sem denominação; ao SUL, 50,00 m. com a Rua Alexandre Bramatti; a LESTE,
40,00 m. com a Rua Eduardo Barreto Vianna e, ao OESTE/ 40,00 m. com uma praça sem
denominação. Matriculado no C.R.I. sob nº 5.467.
II - UMA FRAÇÃO DE TERRAS, constituída de parte do lote rural nº 33-A, com área
superficial de 25.000,00 m², situada na secção Erechim, distrito deste Município de comarca
de Getúlio Vargas-RS., sem benfeitorias e dentro das seguintes confrontações e divisas: ao
NORTE, na extensão de 250,00 m. com parte deste mesmo lote nº 33-A; ao SUL, 250,00m.
com as chácaras nº 10 e 20; a LESTE, na extensão de 100,00m. com a chácara nº 21, e, ao
OESTE, 100,00m. com parte do lote rural nº 33. Matriculado no C.R.I. sob nº 12.264.
III - LOTE Nº 01, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 25,00m. da esquina com a Rua Arcibaldo Somenzi e
Constante Richetti, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Constante Richetti, Arcibaldo Somenzi, Pedro Dalladorte e Dr.
Eduardo Barreto Vianna. Matriculado no C.R.I.  de Getúlio Vargas, sob nº 15.373.
IV - LOTE Nº 02, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 40,00m. da esquina com a Rua Arcibaldo Somenzi e
Constante Richetti, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas Ruas: Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi; Pedro Dallacorte e Dr.
Eduardo Barreto Vianna. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.374.
V - LOTE Nº 03, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André, com
área superficial de 450,00 m², distando a 55,00m. da esquina formada pelas Ruas Arcibaldo Somenzi e
Constante Richetti, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas Ruas: Constante Richetti, Arcibaldo Somenzi. Pedro Dallacorte e Dr.
Eduardo Barreto Vianna. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.375.
VI - LOTE Nº 04, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 34,50m. da esquina formada pelas ruas Dr. Eduardo
Barreto Vianna e Constante Richetti, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos
fundos, lado ímpar, quarteirão formado pelas ruas: Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi; Pedro
Dallacorte e Dr. Eduardo Barreto Vianna. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.376.
VII - LOTE Nº 05, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 510,00 m², distando a 17,50m. da esquina formada pelas ruas Dr. Eduardo
Barreto Vianna e Constante Richetti, onde mede 17,00m. e faz frente, por 30,00m. de frente aos

            2

fundos, lado ímpar, quarteirão formado pelas ruas:  Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi; Pedro
Dallacorte e Dr. Eduardo Barreto Vianna. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.377.
VIII - LOTE Nº 06, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 525,00 m², formando esquina com as ruas: Constante Richetti, onde mede
17,50m. e Rua Dr. Eduardo Barreto Vianna, onde mede 30,00m., lado par, quarteirão formado pelas
ruas: Constante Richetti; Dr. Eduardo Barreto Vianna; Pedro Dallacorte e Arcibaldo Somenzi.
Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.378.
IX - LOTE Nº 07, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 525,00 m², formando esquina com as ruas Dr. Eduardo Barreto Vianna, onde
faz frente e mede 30,00m., lado par e Beco - A, onde faz frente e mede 17,50m., lado par, quarteirão
formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna: Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro
Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.379.
X - LOTE Nº 08, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André, com
área superficial de 510,00 m², distando a 17,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo Barreto Vianna e
Beco - A, onde faz frente e mede 17,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par, quarteirão
formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro
Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº  15.380.
XI - LOTE Nº 09, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 34,50m. da esquina formada pela rua Dr. Eduardo
Barreto Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado
par, quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo
Somenzi e Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.381
XII - LOTE Nº 10, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 49,50m. da esquina formada pela rua Dr. Eduardo
Barreto Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado
par, quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo
Somenzi e Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.382.
XIII - LOTE Nº 11, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 64,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.383.
XIV - LOTE Nº 12, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 79,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.384.
XV - LOTE Nº 13, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 79,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.385.
XVI - LOTE Nº 14, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 64,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.386.
XVII - LOTE Nº 15, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 49,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,

            3

quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.387.
XVIII - LOTE Nº 16, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 34,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna, Constante Richetti, Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.388.
XIX- LOTE Nº 17, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 510,00 m², distando a 17,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - A, onde mede 17,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado ímpar, quarteirão
formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro
Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº  15.389.
XX - LOTE Nº 18, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 525,00 m², formando esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto Vianna, onde
mede 30,00m. lado par e Beco - A onde mede 17,50m. lado ímpar, quarteirão formado pelas ruas: Dr.
Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro Dallacorte. Matriculado no
C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.390.
XXI - LOTE Nº 19, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 525,00 m², formando esquina comn a rua Dr. Eduardo Barreto Vianna, onde
mede 30,00m., lado par e Beco - B, onde mede 17,50m. lado par, quarteirão formado pelas ruas: Dr.
Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro Dallacorte. Matriculado no
C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.391.
XXII - LOTE Nº 20, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 510,00 m², distando a 17,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 17,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº  15.392.
XXIII - LOTE Nº 21, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m²,  distando a 34,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.393.
XXIV - LOTE Nº 22, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 49,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.394.
XXV - LOTE Nº 23, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 64,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº  15.395.
XXVI - LOTE Nº 24, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 450,00 m², distando a 79,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 30,00m. de frente aos fundos, lado par,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.396.
XXVII - LOTE Nº 25, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 300,00 m², distando a 79,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 20,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,

            4

quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.397.
XXVIII - LOTE Nº 26, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo
André, com área superficial de 300,00 m², distando a 64,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo
Barreto Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 20,00m. de frente aos fundos, lado
ímpar, quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo
Somenzi e Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº. 15.398.
XXIX - LOTE Nº 27, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 300,00 m², distando a 49,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 20,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.399.
XXX - LOTE Nº 28, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 300,00 m², distando a 34,50m. da esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 15,00m. por 20,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte. Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº  15.400.
XXXI - LOTE Nº 29, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 340,00 m², distando a 17,50m. da esquina com a Rua Dr. Eduardo Barreto
Vianna e Beco - B, onde faz frente e mede 17,00m. por 20,00m. de frente aos fundos, lado ímpar,
quarteirão formado pelas ruas: Dr. Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e
Pedro Dallacorte.  Matriculado no C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.401.
XXXII - LOTE Nº 30, DA QUADRA 01, do LOTEAMENTO NOVO MILÊNIO, Bairro Santo André,
com área superficial de 350,00 m², formando esquina com a rua Dr. Eduardo Barreto Vianna, onde
mede 20,00m. lado par e Beco - B, onde mede 17,50m., lado ímpar, quarteirão formado pelas ruas Dr.
Eduardo Barreto Vianna; Constante Richetti; Arcibaldo Somenzi e Pedro Dallacorte. Matriculado no
C.R.I. de Getúlio Vargas, sob nº 15.402.

 Art2º - A alienação será feita mediante licitação, na modalidade Concorrência Pública, tipo
maior lance (oferta), considerando como valor mínimo o auferido da avaliação, anexa, que
faz parte integrante desta Lei.

 Art3º - As despesas oriundas desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

 Art4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art5º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, .................................

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

            5

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

            6